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A városháza
A mi városunk régi, idiilt betegség

ben szenved. Gyönge, vérszegény, emészti 
a régi, megromlott rendszer levegője s ha 
erősebb, friss szellő támad rá, megszen
vedi azt is. A  legutóbbi mozgalom heves 
lázt idézett elő s újra kell látnunk nagy 
gyengeségünket, s azt, hogy itt csak ala
pos, gyökeres változiis segíthet némikép. 
Egy hivatalnok feljelentése alapján magát 
a főt, a polgármestert érte egy srtlyos vád. 
De milyen volt az a följelentés is. Nem 
szálunk a följelentőnek nem épen legszim 
patiku8abb egyéniségéről —  hisz ennek 
egészséges viszonyok között, a Lgkomo- 
lyabb ügyben nem volna szabad a mér
legbe esni, de az bizonyos, hogy épen a 
lehető legrosszabb időben történt, akkor a 
mikor mindenki, ugyszólva kivétel nélkül 
személyes érzékenység, sőt a sértett ön
érdek kifolyásának tekintet'e. Aztán a már 
korábban, idő nap előtt szállongó kirek, a 
melyek sokkal többre engedtek következ
tetni, mint a mit tényleg szemeink láthat
tak, mindez általános zavart idézett elő s 
akadályozta, hogy a dolgot tiszta világí
tásban láthassuk.

Most már mindenki úgy tudja és ágy 
látja, hogy tényleg szabálytalanság, hely

telenség történt, a mejj? alapját egv régi, 
jrnegko rhaejt rendszerben találja Az ösz- 
szeköttefés’ek, a bizalom, a személyek iránt 

: való • 'rokdhszenv, a félelem, hogy oly ér
zékeny hprokat találnak érinteni, a mi 
talán kellemetlen fájdalmakat idézhet elő, 
akadályt gördítettek arra nézve, hogy a 
legszigorúbb szabályokat állítsák föl s 
azoknak á végrehajtását kérlelhetlen szi
gorral követeljék. Hiszen voltak már ré
gebben is olyanok, a kik a pénzkezelés
nek azt a módját, a mely most annyi 
kellemetlenséget okozott úgy a polgár- 
mesternek s az ő állása iránt való köteles 
tiszteletnek, valamint a városunk megerő
södni nem tudó közvéleményének —  mond
juk —  voltak már ezelőtt is olyanok, a 
kik az ellenőrzésnek s a számadásnak 
legszigorúbb formáját kívánták látni, hogy 
tudja mindenki: mikor, mely összeg érke
zett a polgármester kezeihez, meddig volt 
nála, mikor szolgáltatta át a városi pénz
tárba? Ezt akkor rossznéven vették nekik 
s mintegy bizalmatlanságot láttak a pol
gármester személye iránt. Pedig nem bi
zalmatlanság volt, hanem csupán annak a 
követelése, hogy tisztán láthassunk. Ha az 
akkor megtörténhetik, nincs meg ez a saj
nálatos összevisszaság s nem kap tápot a 
sanda gyanú, mely úgyis mindig és min

denütt többet lét, többet sejt, mint a 
mennyi tényleg létezik. Ha a városházán 
szabálytalanságról beszélnek, —  bízvást 
állíthatjuk —  hogy polgártársainknak egy 
nagyobb fele sikkasztásokra gondol, arra, 
hogy keserves keresménye, a melyet oly 
kinnal í zetett be a város pénztárába, 
könnyelműen kezeltetik.

Nem tudunk egyetérteni azzal az iu- 
ditványnyal sem, a mely megelégedett 
volna a megrovással, hogy a polgármester 
eljárását helytelenítsék. Miért ítéletet 
mondani addig, a mig teljes világosság 
nem derül minden cselekedetre ? Hátha 
nem is érdemli meg Havranek József azt, 
hogy őt és eljárását a kritika elitélje? 
O a múltra támaszkodik s ennek a sze
rencsétlen múltnak hajtásaként tűnt most 
elő az a fa, a melyik keserű gyümölcsöket 
hullatott ölünkbe. Jöjjön egy pártatlan, 
objektív, senki által nem gyanúsítható vizs
gálat s hozzon napvilágra mindent, akár 
jót, akár rosszat. Nekünk szükségünk van 
arra, hogy városunk polgármesterét a leg 
nagyobb tisztelet környékezze, hogy az ö 
személye iránt senki ne bizalmatlankodjék, 
mert érezzük, hogy abszolút szükség van 
a sok mende-monda után arra, hogy sze
meink tisztán láthassanak. Ha azt a bi
zalmat nem lehet kiutalványozui. viselje a
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A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.
Wiassics miniszter levegője.

Örökké emlékezetes szavakat intézett 
Wlassits miniszter az egyetemi ifjakhoz, midőn 
velők a kereszt-kérdésről beszélgetett. Ekker 
ugyanis e.szavakra fakadt:

— „En más levegőben születtem és más 
világban éltem, nem tudom tehát megérteni az 
ifjúság tetteinek indító okait.”

Égy vidéki lap- szerkesztője némi fel
világosítással szolgál az iránt, hogy milyen 
lehetett hát az a „más levegő” . A miniszternek 
egy hajdani jogásztársa ugyanm a következő 
levelet intézi a nevezett laphoz:

„T. Szerkesztő Uram I 
Bizonyára olvasta, mikép nyilatkozott 

Vlassics Gyula vallás- és közoktatásügyi 
miniszter ur annak a hallatára, hogy az 
egyetemi ifjak a keresztet a tantermek falaira 
kifüggesztették. Azt mondta Ö ^xeelenciája, 
hogv nem tudja megérteni az ifjúság tettének 
indító okát, mert ő más levegőben született, és 
»iás világban élt.

Szerkesztő Ur! A  miniszternek teljesen 
igaza van, én mint az ö legszerényebb kortársa, 
tunuskodhatom mellette. Ha Ö Excellenciaja 
nem restelli bevallani, én sem restellem, hogy 
mi bizony más levegőben születtünk, mint êz 
ez ifjú nemzedék, más világban serdültünk 
jfjakká, más ambicziéval kezdtük a férfikort. 
ügy tudom, szerkesztő Ur se beszélhet — 
tapasztalásból arról, micsoda levegő, mincsoda 
világ volt az a 60-as és 70-es évek egyetemi 
tfjuságáé. Én, sajnos, beszélhetek. Beszélhetek,

mert fortéimét együtt kezdtem suttetni, fodorit- 
tatni a mindig elegáns, mindig utolsó divat 
szerint öltözködő Wlassics Gyulával. Neki 
még — az élczlapokból látom — maradt a 
tarkóján valamicske fodoritani valója ma is, 
nekem már nem maradt. Koponyámat simára 
borotválta az a mi világunk, az a mi levegőnk.

Hogy milyen volt hát az ? A gimnáziumok
ban akkor kezdték elhagyni a mindennapi templomba- 
járást, mert azt mondták, télen meghütjük 
magunkat, nyáron meg nehéz a levegő az 
istenházában. Vasárnap azonban eljártunk, 
akkor ott szorongtak a leányiskola növendékei 
is, persze ők is, mi is tanár nélkül. Hétköznapi 
tanóráinkat a hittan kivételével imádság nélkül 
kezdtük. Csak felálltunk, mint a czövek, mikor 
a professzor belépett, aztán leültünk szó nélkül. 
Annyival olcsóbb lett volna az iskolázás, hogy 
imakönyvre nem kellett költenünk, hanem mégis 
drágább volt, mert sok kellett a színházra. 
Igaz, hogy aztán a Fatiniczának meg a Giroflé- 
Giroflának kupiéit el tudta fújni minden gyerek. 
De egy mégis fájt: hogy a professzorok 
kávéházba is jártak, nekünk meg nem volt 
szabad. No majd az egyetemen, ott vége lesz 
a zsarnokságnak, azzal biztattuk egymást. Es 
úgy is lett.

Szerkesztő Ur 1 ha benne vagyok a vallo
másban, már elmondom, hogy az évnyitó yeni 
Sancten az egyetemi hallgatókból vagy 2ö-en 
kullogtak a fekete diszruhás öreg Venozel 
dekán után. Nem értettük egyáltalán, mire való 
az- a minthogy Vlassics kortársam ma sem 
érti Az egyetemi diákok ezrei a kávéházban 
laktak Ott esteledett ránk, ott virradtunk meg. 
Thaisz főkapitány kegyes jóvoltából tanulgat
tuk a ferblit, makaót és a (nekem oly kedves

Mai lapunk 4  oldal.

emlékű) nasivasit. Csak a vizsga zavart ki 
odúnkból — néha meg a színház, vagy orfeum 
— gyakran. Mert akkor még csak mi Bukocay 
Absentiusok leveleztünk a színpadok és orfeumok 
csillagaival, a Carolákkal, nem a vallás• és kéz- 
oktatásügyi miniszter. Eötvös Józsel báró és 
Pauler Tivadar, az én Vlassics kortársam akkori 
elődei talán nem is láttak orfeumot. A mi bi- 
rodalmunk volt az.

A fiatal Ugrón Gábor hazaiiaskodott 
ugyan nehányad magával, de mi nem értettük, 
mit akar, még a török-barát Lukács Gyulát 
se értettük. Hanem a „beczcz kedvéért” olykor 
mégis velük tartottunk. De annál jobban hall
gattunk Szűcs pátrira, az örökjogászra, a bi 
szüntelen oktatott, hogy: fiuk, első a protek- 
cziő, többre jutsz azzal, mintha az egész jogi 
fakultás tudománvát a kis ujjadban hordanád.”

Ilyen volt a mi levegőnk.
Isten nevét, azt csak úgy emlegettük, 

mint az egyetem mostani tanácsjegyzöje, Mar
gittal, — káromkodva; Krisztust, Máriát is 
szint azonképpen.

A ki közénk nem tartozott, azt egyénnek, 
alaknak, filiszternek, „páriának” csúfoltuk. 
Egészen úgy, mint Margittai tanácsjegyzö, a 
ki a munkásembert ma is páriának mondja. Ez 
a Margittai, úgy látszik, szintén a mi kortársunk.

íme ilyen volt 30 év előtt a mi világunk, a 
Vlassics Gyula 6 exczelencziájáé, meg az enyém 
és a többi kortársaké . . .

Hát aki az ilyen levegőben született, 
ilyen világban élt, az —- beláthatja Szerkesztő 
ur _  valóban nem érti a mai egyetemi fiatal
ságot. Nem csoda, hogy Vlassics nem érti, nála 
okosabb fej az Eötvös Kérolyé, és az sem 
érti, miként lapjában az Egyetértésben panasz-
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polgármester a felelősséget tetteiért. Ezért 
tartóitok volna helyesnek — a mint meg 
is mondták —  hogy a polgármester kérje 
maga elíén a fegyelmi eljárást. M i szülcaég 
volt árra, hogy három éra hosszat vitáz
zanak a teendőkről, ássák-véssék, takái- 
gassák azt, a mit végtére úgy is mindenki 
tisztán akar tudni? Igazságra vnn szük
ségünk, mert megrendül polgárainkban az 
igazságnak a tisztelete s a tekintély iránt 
való köteles bizalom.

Azután, ha ismét rendet akarnak be
hozni, (egyék meg azt, a mit más városok 
régen megtettek, hogy a polgármestert 
felmentik a pénzkezelésnek munkájától és 
a velejáró felelősségtől. A pénzkezelés 
vesződsége másutt nem szokott a polgár- 
mesterre nehezülni. Az a pénztár dolga. 
Vegye át, könyvelje el, adjon róla pon
tosan számot, kitől kapta és kinek adta? 
Ha a polgármesternek szüksége van pénzre, 
ott mindig megtalálhatja. A régi rendszer 
patriarkális rendszer, a melynek nyomában 
mindig o  t ólálkodhatik a sanda gyanú, 
annak pedig nem szabad becsületes eljá
ráshoz tapadni.

Nem a polgármester iránt vagyunk 
bizalmatlanok, hanem a szabályszerűség 
logikájához ragaszkodunk s ezt a közérdek, 
Fejérvár városa lakóinak szoros érdeke 
követeli meg. Ne legyen a mi városunk 
egy beteg rendszer, egészségtelen vérke
ringéssel, ne jelentkezzenek rajta minden 
külbenyomásra a lázas állapot kóros 
jelenségei.

Egyi öt-másról.
Furcsa és nagyon megfigyelni való tüne

mények merülnek fél mostanában a szabadelvű 
pártban. Természetesen a legérdekesebb és a 
legégetőbb kérdés: az összeférhetlenségi javas
lat körül fejlődnek ki ezek a tünemények.

kodib. Hogy maholnap több egyetemi hallgató 
jár a templomba, mint az orfeumba, maholnap 
sz. Imre herezeg emléke népszerűbb a főisko
lán, mint a legelső énekesnő, hogyan értse azt 
meg Vlassies miniszter V Hogy amagyar diákok 
többsége nem a kártyáért éi bal, nem az or
feumért lelkesedik immár, hanem a keresztény 
Magyarország az ideálja, ezt - bevallom — 
én sem értem. Nem értem, föl nem foghatom, 
de (itt már eltérek az én bires kortársamtól) 
nem döbbenek meg tőle, miként Vlassics Gyula, 
a niagyar vallás- és közoktatásügyi miniszter.

Szerkesztő Uram! Egy fiam van ott a 
budapesti főiskolán és Istenemre mondom job
ban esett azt hallanom felőle, hogy részt vett 
keresztény vallásunk jelvényének a feimagasz- 
talásában, mintha azt hallottam volna róla, 
k°rjy — miként 30 év előtt rólam s talán a 
fodrozott fürtü Wlassicsról is hallhatták szülei 
— egy színésznőnek fogta ki a lovait s von
tai ta az utezán kocsiját. És büszkébb vagyok 
a fiainra, ki önként, bátran jelentkezett tanárai
nál, hdgy ö is segitétt a keresztet megtisztelni, 
mint az a másik apa, akinea fia azt az egye
temről letördelte és gyáván megfutott vele.

Ha nem értem is tehát, el kell ismernem, 
hogy ennek a fiatalságnak különb az ideálja, 
“ í?* WlMaicrfé meg az enyém volt 30 év előtt. 
Különb a jelleme, tisztább a szive. Jó lesz 
azért O Exczelleneziájának rajta lenni, hogy 
megértse a mai ifjúságot, mert Isten és a nem- 
zet előtt lesz felelői a kilátásba helyezett 
drákói szigorért, ha az igazságos történelem 
azt lógja az egyetemi beresztügyröl konstatálni,
^ ?,yuV0Í-Uegy . kor’ midön 8Z ifj«ság levegője üdébb, vilaga tisztább volt, hogysem a minisz
ter azt megérthette volna. Az nem mentáé* 
hogy mi egy léhább kor neveltjei voltunk.

Egy 30 év előtti jogász.“

Ez a kérdés, melyet a korszak szelleme 
vetett fel, há szabid ezt mondám, valóságos 
égő Üszők a nagy szabadelvű párt táborában. 
A napokban ólyan nyilatkozatok jelentek ipeg 
a sajtóban, á mely ék a hangulatotn?m vHá- 
gitiák meg, csak homályosai, ködösen, de 
mégis elég jellemzők arra né>,ve, hogy lássunk 
valamit abból, a mi ott bomladozik.

Nem is említjük, liogy kik a nyilatkozók, 
kik azok, kik — habár burkolatban is — 
frontot c inainak valami ellen vagy valaki 
ellen. (í«jári, vagy Tisza István, vagy Szilagyi: 
a név nem egészen mellékes ugynn, de fon
tosabbak azok a tényezők, a melyek a kor- 
mánypárt hangulatát jel lem zik ebben a kérdődben.

Bizonyos, akárhogyan lep czik ia, hogy 
az összeférhetetlenségi törvényből __ kifolyólag 
nagy forrongás van a szabadelvű pártban, 
melyben titkolni és elnyomni akarják, folyton 
harapódzik és terjed. A szabadelvű pártban 
harsányan kiáltják, hogy a ki a javaslat ellen 
akar szavazni, annak az ellenzéken és nem a 
kormánypárton van a helye. Ezek ellenében 
Széli Kálmán minduntalan kijelenti, hogy az 
összeférhetlenségi törvény kérdése tárgyában 
mindenkinek szabadságában áll meggyőződése 
vagy lelkiismerete szerint szavazni.

Ez bizonyára ellentétben van a többség 
harsány kiáltásával, de egyszersmind kapcso
latban azzal a hangulattal, a mely viszont 
igazi ellentétben van azokkal, a kik a javaslat 
feltétlen megszavazd-át követelik. Még azok 
sem akarják, hogy a javaslatból végrehajtó 
törvény legyen, a kik azt kiáltva követelik, a 
háttérben ott guggol rejtve a szándék, hogy 
akár szigorítással, (a mi a végrehajtást lehe
tetlenné teszi) akár enyhítéssel, meghiúsítsák 
a törvényt.

Bármelyik rész erősebb, valószínű az, 
hogy ebből a kérdésből vagy pártbomlás 
vagy épen kormányválság lesz. Elöbb-utóbb 
elkerülhetlen lesz egyik vagy a másik, de az 
is lehetséges, hogy hamarosan előáll mindkettő. 
Valószínű, hogy majd megkist-rlenek vala
melyes paktumot a bomladozó elemek között. 
Mindamellett a bomlási prtezesszus már látható 
és -  mint, mondtuk — vagy pjírtszakadásra 
vagy kormányválságra vezeti Csak az volna 
óhapandó, hogy ez még a választások előtt 
következzék be, hogy a magyar választó 
közönség tisztán lásson a dologban.

A pártbomlás azonban nem csak a libe
rális táborban ütötte tel haláít-hozó fejét, a 
függetlenségi pártban már rég dúl s a vélemé
nyek széttago ását maga a függetlenségi sajtó 
mozdítja elő leginkáib. Folyton a saját kép
viselőiket rugdalják, ha vau ok rá, ha nincs. 
Laptársunk, az önmagát íennendicsérö, de ön
magához gyakran kardinális pontokban is kö
vetkezetlen „Székesfehérvári Hirlap“ lelken
dezve hirdeti, hogy Kaloc.smj Alán orsz. kép
viselő a függetlenségi kör közgyűlésén ki
jelentette, hogy városunkban nem lép fel többé. 
Ennyi szerénységet feltételezhetett volna még 
laptársunk is Kaloesayban, mert hisz a 
mandátum nem azé szokott lenni, a ki azt 
nk'írj:I, hanem azé_, a ki mellett a nép bizalma 
megnyilatkozik, Kilacsay öt évvel ezelőtt sem 
kérte senkitől sem a bizalmat, nem áhítozott 
a mandátum után, de mert a többség kívánta, 
óhajtotta, polgári kötelességet teljesített, midőn 
ellogadta. Hogy épen a saját pártjának a latija 
rugdalja legjobban s iparkodik lehetetlenné tenni, 
erre szépen megfelelt a függetlenségi kör, 
midőn bizalmat szavazott Kalocsaynak, a ki ez 
alkalommal epés gunynyal 9 meglehetős éles 
hangon bizonyította be az igazát s megadta a 
a választ arra a sok gyanúsításra, mely uton- 
utfélen érte. Tisztelt laptársunk mindig a nárt 
nevében beszélt, de hogy mi iogezimen tette 
ezt, bajos volna megállapítani. Joggal várhatta 
volna a függetlenségi kör, hogy a majdnem 
„hivatalos lapjaban“ részletes tudósítás adassék 
a közgyűlésről, ez azonban elmaradt. Talán 
nem volt a határozat a lap Ínyére!? Nagvon 
is kibújt a szeg a zsákból . . . !

— Bűnösök az Okosok közölt. Botrányos 
szédelgést kövéfett el ezy rosjszjelkü ember, a 
ki az orvosi állássá! hónapokon kérésziül 
visszaélj', betegeket kezelt a’ nélkül, hogy 
valaha1 itíidomát^zerzettf volijtc,' Abán történt 
a dolog. Dr. Csák Máié libái orvos hosszabb 
időn keresztül betegeskedvén, kénytelen volt 
helyettesről gondoskodni. Helyettese Lémi J. 
Jenő volt, a ki október óta végezte Abán és 
küriryékón az orvosi teendőket, a nélkül, hogy 
orvosi diplomáját elömntatta volna. Turpisságát 
csak most márczius közepén vették észre, a 
midőn nevének hivatalosan kellett volna szere
pelni. Az aláirás alkalmával zavarba jött 
mely körülmény gyanússá tette viselkedését! 
Orvosi diplomájának előmutatását követelték 
tőle, mire ő kibúvókat kezdett keresni, hogy 
azt Pesten hagyta és ott költségébe kerül, 
mig kiállítatja. Habozása_után Kálmán Vinoze' 
főszolgabíró hivatalos eljárást indított ellene, 
a mit az ipse megakarván előzni hamarosan 
eltűnt a láthatárról. Csakhamar aztán ki is 
tűnt, hogy csaló ámította Csák Máté drt és a 
betegeket, a ki nem is dr. Lévai J. Jenő, 
hanem Lőwy Jakab a vallása sem evangélikus 
református, hanem zsidó. Most persze minden 
irányban köröztetik.

A másik, a ki szintén visszaélt hivatalos 
állásával, Szigeti Mór seregélyest orvos. Róla 
már egyébb alkalommal is megemlékez
tünk, midőn hírül hoztuk, hogy egy beteg 
kis gyermekhez nem ment el azzal a ki
fogással, hogy eljvan foglalva. Elfoglaltsága, 
a mely őt kötelessége teljesítésében akadá
lyozta a kártyapartie volt, a mely órák hosz- 
szat lekötötte. A  gyermek anyjának többszörös 
sikertelen könyörgése süket fülekre talált, 
mig végre megparancsolta, hogy hozza oda a 
beteg gyermeket, a mit az meg is tett, de a 
gyermek a kegyetlen hidegben és a hosszas 
várakozás folytán úgy áthült, hogy rövid idő 
malva meghalt. Akkor elvette Szigeti ur meg- 
érdemlett büntetését. Most újabb visszaélésének 
birét halljuk. Az orvosi szabályzatok értelmé
ben ÍJ napnál hosszabb időre nem szabad el
hagyni az orvosnak kerületét, ö pedig ennek 
kikérése nélkül két hónapi szabadságot vett 
magának s c a k  a második hónapban állíttatott 
helyettest Most már meginditották ellene a 
fegyelmi eljárást. De helyes ez, hogy az ilyen 
lelkiismeretlenség a legszigorúbb elbánásban 
részesüljön!

—  Az Oltáregyesület kiállítása. A székes- 
fejérvári Oltáregyesület által az egyházmegyei 
szegény templomok között kiosztandó egyházi 
szerelvények kiállítását a kővclh'eő vavim qi s 
hétfőn (márez 31. és ápril 1.) a „Ferencz József 
Nönevelde“ utczára nyíló helyiségeiben ti. e. 
9 órától este 6 óráig mindenki ingyen megtekintheti.

— Rablógyilkosság. Kegyetlen rablógyil
kosságról ad Hírt csáüvári levelezőnk. Tegnap 
reggel 5 óra után Kovács József postás kocsi
val útnak indult Csákvárról Vértes-Boglár felé, 
útközben azonban megtámadták s kit ibclták. 
Reggel 7 óra tájban több sebből vérezve halva 
találták a csékvári utón Kovács postást. A 
kegyetlen rabló előbb szemeit szúrta ki, azután 
holtra verte s a nála levő 1401) koronát elra
bolta. A  csendőrség a történtekről értesit.tetvén, 
azonnal megindította a nyomozást, eddig azon
ban eredményre nem jutott.

— Egyleti hír. A helybeli jótékony nő
egylet vigalmi bizottsága f. hó 21-én Seögyény 
Marich Júlia elnöklete alatt ülést tartott. Az 
ülés tárgyát képezte az egylet javára rgy vi
galom rendezése, s az ez irányban tett indit- 
vápyok mérlegelése után elhatároztatott, hogy 
a jótékony nőegylet javára a városi szinház, 
Vörösmarty-faör és a kereskedelmi csarnok 
összes helyiségeiben f. évi május hó 4-én 
hangverseny és tánczczal egybekötött korona 
estélyt rendez.

— Meghívó. A  női ipar-kiálliíásnak ren
dező bizottsága folyó hó z9-én d, u. 4 órakor 
a Vörösmarty-kör helyiségében ülést tart, 
melyre a bizottság tagjait ez nton is tisztelet
tel meghívja az ’
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— Egy kath. kör vasárnapja. Igen üdvös

is terjesztésre'roéltrt akcziót indított meg a 
török-bálinti kath. kör, Agilis elnöke. Weicher 
Miklös plébános indítványára elhatározta, hogy 
a nép vallásos és hazafias szellemének és 
általános művelődésének fejlesztésére minden 
hónapban ének és szavalattal egybekötött 
népies irányú felolvasó estélyt rendez. Hogy 
mennyire egészséges az eszme, bizonyítja az a 
nagyszámú érdeklődő közönség, mely a kath 
kör szép termeit Gyümölcsoltó boldogasszony 
napján mogtöltötte. Az ünnepély a Hymnussal 
kezdődött, melyet a gyermekkar barmonium 
kisérrettel énekelt. Ezután Weicher Miklós 
plébános elnöki szép beszéde és buzdító szavai 
keltettek nagy lelkesedést. Utána Ludviijh Béla 
tanító szavalta mély érzéssel és hatással 
Knthennek „A  lengyel ifin" czimü, nagy haza
szeretetei apoStrofáló remek költeményét. Ezt 
követte „Légy iidvüz irgalomnak édesanyja" 
ez. gyönyörű Mária ének. Ezután Stazsiripka 
Alajos tartott szakszerű felolvasást a tej- 
gazdászatról. Majd elnöki zárszó és a „Szózat" 
eléneklésével a sikerült estély véget ért. A 
gyermekek szép összhangu énekléséért Sehmall 
Zsigmond kántortanitót dicséret illeti.

—  Gőbel János György kitüntetése. A Tu
dományos Akadémia keddi összeülésén a V o - 
dianer Albert-féle alapítvány kamatait 10ÜU— 
101)0 koronát Göbel János György székesfejér- 
vári és Vasa Mátyás szegedi elemi iskolai 
igazgatóknak Ítélte oda az akadémia bizottsága, 
a mellyel e két férfiúnak az elemi oktatás terén 
szerzett kiváló érdemeit kívánta elismerni. — 
Örömmel és büszkeséggel telik el lelkünk, mi
dőn a szép megtiszteltetés városunknak általá
nosan tisztelt és nagyrabecsiilt férfiát Göbel J. 
Györgyöt éri. Hogy mennyit tett Göbel a fejérvári 
tanügy magasra emelésére az ő tudományával, 
szakismereteivel, páratlan szorgalmával, azt min
denki kénytelen elismerni, a ki iskoláink ügyeit 
figyelemmel kíséri. Ö azonban nemcsak a 
tanításra figyel, hanem kiváló gondját képezi 
a vallás-erkölcsi nevelés is, a melynek elő
mozdítására minden lehetőt elkövet. Szívből 
gratulálunk a szép kitüntetéshez.

— Makacs öngyilkos. Egy erőteljes, leg
szebb férfikorában levő székgyári munkás akart 
tegnap reggel megválni az élettől s valóban a 
csodával határos, hogy mégis életben maradt, 
Sprdntís Lajos a szerencsétlen életunt, a ki 
tegnap reggel Széchenyi utezai lakásán borot
vával hat metszést ejtett a gégéjén, elvágta 
teljesen a légcsövet úgy, hogy nem is a száján, 
hanem a nyakán levő nyilason lélegzett. Mikor 
látta, hogy czélját nem érte el, a hasán és 
mellén negyvenhat sebet ejtett; de még ez sem 
volt elég, felvágta tehát mindkét kezén az lit
ereket, mire a nagy vórvesztés következtében 
eszméletét vesztette. Vérző sebekkel szállítot
ták be a megyei közkórbázba, a hol dr. Keczán 
Livius alorvos fél 9 órától 11 óráig varrta és 
kötözte a temérdek vágást. Sóinjekczióval pó
tolva lön a vérvesztés, teljesen magához tért 
az öngyilkos, a ki tettének okául képzelt vese
baját hozta fel.

— Tavi vadászat. A veienczei tavon e hó 
26-án folytattatott a 22-én megkezdett vadá
szat, a mely az előzőnél még szebb időjárás 
mellett gazdag eredménynyel végződött. Esett 
1 Óbb drb. különféle viziszárnyas. Részt vettek 
benne:  Cziráky László gróf, C h ern él István, 
Uegenfeld Pál, Esterházy László grófok, liatb 
Elemér báró, Hunyady László gróf, Manaszy 
György orsz. képviselő, Meszleny Benedek és 
Pál, Nagy Gusztáv és Pál, Rotk József, oar- 
közy István, Teleki Tibor. Trantmannsdorfi 
Ferdinánd és Zichy Kázmér grófok.

— A közös hadsereg nemzetiségek szerint. 
A legutóbbi statisztikai kimutatás szerint 
közös hadsereg nemzetiségek szerint a köve ■ 
kezőképen oszlik meg: szláv 4d0.000, néme
227.000, magyar. 120.000, román 48.000 és olasz
14.000. A  sljávok közül 174.000 cseh, 76.000 

-lengyel, 761000 ruthén,, 75.000 horvát és szerb 
•és 28.000 tót.

„  . ,  A. „bzékMfeh^rv^ri sakkozó tár-
saság elnöksége értesíti á tagokat, hogy a 
sakk-tombola verseny f  hó 29-én este tél 9
inukr t?r.taí!k, meS a társaság helyiségében 
(Utthon kavéház). Ugyanakkor lesznek a már 
Detejezett háziverseny pénzdijai is kiosztva.

— Lefoglalt laska • A  zsidó bitközségnek 
tnonopobnma a l&ska (maczesz) elárusító? s 
bizony mint mondják — alaposan felsrófolt 
áron juthatnak hozzá a liitsorsosok. Mi termé- 
szetesebb tehát, mint hogy egyesek nem respek
tálják a hitközség kizárólagos jogát, hanem 
gseftelnek egy kissé s vidékről olcsóbb áror. 
szerzik be a húsvéti szükségletet. Na de a mi 
éber rendőrségünk türvényadta jogánál fogva 
megvédi a hitközség jogait s több láda laskát 
elkobzott, A szállítmányok Szaksa Fülöp, 
Weisz Vilmos, Fiscber Vilmos stb. czimére 
érkeztek, a kik mindenesetre felelősségre lesz
nek vonva eme törvénybe ütköző cselek
ményükért, a laskát pedig a rendőrség nyíl
va os árverésen eladja. Ez alkalommal meg 
kell jegyeznünk, hogy az a szárnyra kapott 
hir, mely szerint a rendőrség a laskát azért 
kobozta volna el, mert rajta vérfoltok vehetők 
észre, a valóságnak nem felel meg.

—  Az ev. ref. egyház köréből. A f. hó
26-án tartott komáromi egyházkerüieti ülésen 
Csizmadia Lajos volt nádasd-ladányi, jelenleg 
lepsényi ev. ref. lelkész a pápai főiskolához 
tanárnak megválasztatott.

— Gyászruvat. Trcszler Ignáczné szül. 
Strakovits Mária f. hó 27-én reggel fél 7 óra
kor hosszas szenvedés s a haldoklók szentsé
gének ájtatos felvétele után életének 58-ik évé
ben meghalt. Az elhunytat ma temették el a 
Tolnai utcza 3. szám alatti gyászházból. — 
Uindclang Katicza oki. tanítónő tegnap d. u. 
3 órakor a haldoklók szentségének ájtatos fel
vétele utáD visszaadta lelkét Teremtőjének. A 
megboldogult hült teteme holnap d. u. 3 órakor 
fog nyugalomra tétetni a Széchenyi utcza 15. 
sz. a. gyászházból.

— A temető halottja, Gyakomosi Szabó 
János várpalotai csizmadia legény — mint 
ottani levelezőnk Írja — kedden a temetőben 
fejbe Jötte magát s meghalt. Mikor megtalálták, 
a revolver már nem \olt mellette, ellopták. 
Gazdájának már többször emlegette öngyilkos
sági szándékát, a minek oka életuntság volt.

— Névváltoztatás Kiskorú Ilerger Jenő, 
Imre és Ferencz vezetéknevüket belügyminisz
teri engedélyly«d nBalassáu-ra változtatták.

— Hirdetmény, a  városi hatóság a követ
kező hirdetményt boesájtotta ki: Folyó IMII. 
évre a tökekamat. és jár.-.dékadó, úgy az ezután 
esedékes jövedelmi pótadó kivetve és a királyi 
pénzügy igazgatóság által érvényesítve leven, 
ezen adónemről összeállított lajstrom a városi 
pénzügyi tanácsosi hivatalban f. hó 27-ik nap
jától ápril hó 3-ik napjáig közszemlére kitéve 
lesz. hol az mindenki által betekinthető. Az 
1S83. XL1V. t.-cz. 16. t?-a alapján fel hivatnak 
azon adózók, kik e lajstromban tnegallapított 
adónemmel már a mult évben megró.a voltak, 
a mennyiben a kivetést sérelmesnek találják, e 
lajstromok kitételének napját, azon̂  adózok 
pedig, kik e kivetési lajstromban megállapított 
adóval ez évben első ízben rovatnak meg, adó
tartozásuknak kézi könyvecskéikbe történt be- 
jegyzését követő 15 nap alatt felszólamlásaikat 
a helybeli m. kir pénzügyigazgatóságnál annál 
is inkább Írásban adják be, mert ellen esetben 
az elkésetten beérkezettek figyelembe nem
vétetnek. .. - ,

— Tolvaj cseléd. Ozv. Szabó Józsefné 
Gyümölcs-utcza 45. szám alatti lakására 
beállított e hó 25-én egy jóképű cseléd s 
ajánlkozott szolgálatra. Nemet ̂ Julinak vallotta 
magát s e néveu be is szegődött, de csakhamar 
kisült a turpissága. Szabóné teljesen meg
bízott a leányban s 23-án el is ment vidékre 
a nélkül, hogy valamit elzárt volna előle. 
Annál nagyobb volt a meglepetése, midőn 
tegnap megérkezett; a szoba, a szekrények 
tárva-nyitva voltak s mintegy 100 korona 
értékű ruba hiányzott n bizalmas cseleddel 
eeviitt. A rendőrség már nyomon van s hihetö- 
lfg rövid idő alatt kézrekerül az enyveskezú 
cseléd.

.. Általánosan elismerik. Úgy nálunk, mint 
külföldön, hogy a Mauthner-féle gazdasági és 
kerti magvak gyakran háromszor akkora termést 
adnak, mint sok másféle magvak. Különösen, 
impregnált c-i.lagjegyü répamagjai ritkítják 
párjukat és össze nem tévesztendők más után
zóit hasonló védjegyű, de nem impregnált 
répamagokkal. A  Mauthner-féle magok tehát 
felülmúlhatatlanok és gazdáink csak helyesen 
cselekszenek, ha megszükségletüket mindig 
Mauthner-féle magokkal fedezik.

— Hűtlen inas. Neustadl Manó sütömester 
ma az inaŝ ra» Fóliák Izidorra bízott egy 
kosár süteményt oly meghagyással, hogy azt 
Stciner Gábornéhoz vigye el. Pollák a paran
csot híven teljesítette, átvette a süteményért 
járó egy koronát, sőt Steínerné kórtéré átvett 
még g2 koronát, hogy az  egyletbe befizesse. 
Fóliák a 32 koronával megugrott, valószínűleg 
Budapestnek vette útját.

— Dobálódzó inas. Berveiler Jánosné hely
beli lakos a napokban a Csonka utczában járt 
egy varrónőnél, midőn Lánczki asztalos inasa, 
Győré Gábor egy hatalmas kővel fejbe dobta. 
Az inas ellen a büntető eljárás rnegindittatott.

— Kifogott hulla- Ercsiből írják lapunk
nak, hogy ott a napokban Talpas József ottani 
lakos egy 50 - 60 évesnek látszó férfi hulláját 
fogta ki a Dunából. Talpas előadása szerint a 
Dunában ezzel egyidejűleg több hullát is lá
tott s igy ez. továbbá az a körülmény, hogy 
a hullán hajós ruha volt, arra enged követ
keztetni, hogy egyszerre több hajós valami 
szerencsétlenség folytán lett a hullámok ha
lottja. A személyazonosság nem volt meg
állapítható.

Színház.
Márts. 26.

Habiéitk. Uj tehetség első nyilvánulásra 
jutott darabja. Ferenczi Ferencz neve csak 
alig két hónapja szerepei a színműíró neve 
kozott. Nem olvastunk tőle semmit, iro
dalmi működéséről sem hallottunk soha: a
Hablélek czimü drámával állt egyszerre a kö
zönség elé A budai várszínházt premier utáu 
a kritika kedvezően nyilatkozott s különítsen 
elismeréssel szólott a szerző drámai erejéről, 
mint a melytől még tökéletes és jobb alkotást 
is várhatunk a drámairás terén. Kedden este 
nekünk is alkalmunk volt megismerkedni a da
rabbal.

A rabiélek Fábián Ella, kinek első sze
relme meghalt, igaz szívvel szereti Cathó Alán 
lesi öt, ki már bárom éven út esd a házasságért, 
de a leány mindig talá. valami kibúvót, majd 
ezt, majd a/.t, azonban a tulajdonképeni okot 
nem tudjuk. Alán a képzőművészeti kiállításon 
képet állít ki s kéri Eilát. hogy egyezzék bele 
a házasságba, ha a pályadijat elnyeri. Ella ezt 
meg is ígéri. A  pályadíj Csathó Aláné lesz s 
íme Ella ismét húzódozik, eleinte nagynénje 
betegségét hozza fel okul, majd Csathó ama 
sejtelmére, hogy talán elhalt vőlegényének 
több volt, mint menyasszonya, e nior.d mindent 
s felfedi lelkének titkát. O nem érzi magát 
szabadnak, fogva fanja első vőlegénye. Mikor 
még vőlegénye éltében, négy évvel ezelőtt be
teg nagyanyjához utazott, akkor ez a bue.-u- 
zásnál megeskiidtette, hogy liü marad hozzá 
örökké; egy kis medailIonba tette a leány 
arczképét és ezt szivén hordozLa, ott van ez 
vele most is 'a  sírban és még mind.g hűséget 
követei tőle a holt; mindaddig, inig e kis me- 
daillon a kezei között nem lesz, nem érzi magát 
szabadnak. A festő miután hiába igyekszik 
kedvesét e beteges lelki képzelődésről meg
győzni, egy rettentő gondolattal agyában el
rohan. Visszatérve átnyújtja a rejtelmes rneda- 
illont Ellának, ki végtelenül boldognak érzi 
magát. Az esküvő után a festő műtermébe tér 
haza a házaspár. A  férj megpillantja neje kar
ján a medaillont, megborzad tőle, elveszi nejé
től és kidobja az ablakon, majd a nő bús 
kérésére keresésére indul. Ezen közben bejö ar 
festő szolgája s beszélgetés közben el fecsegi, 
hogy a ház, hol a régi időben lakjak, már 
nem áll. Feljö a férj, az eldobott medaillont 
nem találta ini g ; a no vt sza akar meuoi nagy-
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néniéhez, hiába kérleli, hiába könyörög neki a 
férje, hiszen a medaillon nem ez igazi. Férje 
magánkívül mindent elmond neki: az igazi az, 
a sírboltból hozta el a medaiiiont Egy hangos 
sikoly, a nö elájul s többé nem tér magához, 
megörül.

Ezen erős hatású, nyomasztó hangulatú, 
sőt mondhatnék kinzó drámai jeleneteket ked
ves és vidám képpel igyekszik enyhíteni a 
szerző.

Mariskának, Ella húgának ügyesen és 
sok kedvességgel megrajzolt természetes alakja 
szolgálja a czélt egy fiatal medikussal együtt, 
kik végre is jegyesek lesznek.

A darab drámai részét tekintve, tárgyát 
erősnek,rémesnek találjuk, de el kell ismernünk, 
hogy roppant leköti az érdeklődést, de egy
úttal a tulerös izgalom folytán kínzóvá válik, 
s alig várjuk, :.ogy az erős drámai jelenet ha
tása alól felszabaduljunk. Az egész a lelki be
tegség bértörtfnetének mondható, de vau benne 
igazság. A  dolog vigasztalan, rémes, de ügyes 
tudással vau megcsinálva. A darab kidolgozá
sán meglátszik, hogy a szerzőben van tehetség, 
még pedig kiváló tehetség a drámai jelenetek 
lagibus felépítésére, de nemcsak a drámai hang
gal bánik ügyesen, van benne vidámság, kedély 
és természetesség, mit a másik fiatal pár alak
jában juttat érvényre.

Az előadásról szólva, első sorban is a 
közönség csekély száma tűnik fel az ember 
előtt. Pedig az előadás a körülményekhez ké
pest jő volt. F. Lányi Irma Ella szerepében 
szép tehetségét teljes érvényre emelte s külö
nösen az örülési jelenetben keltett nagy hatást. 
Fóti Frida Mariska szerepére teljesen ráter
mett, egyszerű kedves alakja, természetes élénk 
játéka által most is igaz élvezetet szerzett. 
Déri Béla Csatbó Alánt játszotta szép igyebe 
zettel. SeaUmáry a fiatal medikust adta 
elég jő alakításban, mi azonban oz alakban 
több könnyedséget szerettünk volna látni.

Szerdán 27-cn Ocskay brigadérost adták 
mérsékelten leszállított helyárakkal.

_________  (9 )

I R O D A L O M .
— Husvétra. Két tartalmas szt beszédet 

hoz a Jó Pásztor az egyházszónoklati veterán, 
áprilisi, májusi füzetében. Az egyik szt beszé
det Anbermann Miklós, a másikat T. Pelikán 
Krizsó irta. Husvét-hétfőtöl, Hnsvét ntán az 
S-ik vasárnapig, vasár és ünnepnapra jobbnál 
jobb szt beszédek teszik élénkké e kettős főze
tet. A  veterán írói gárdában találkozunk Kováts 
Lajos, Vécsey, Vdrkonyi, zámolyi Varga Mihály 
Epőlyi Ferencz Siposs Ágost neveivel. A Mária 
kultusz bensőségével megirt 16 szentbeszéd 
Mária virágai, mint májusi szt beszédek dr. 
Zelliger Vilmos tollából valóságos kincsesbá
nyája a kerekded tartalmas Mária beszédeknek. 
Á  jeles „Jó Pásztor“ évi 8 korona vagy e. p. 
ss. 12 v. 14 még mindig az első füzettől meg
rendelhető Budapest, VII., Csömöri-ut 32. sz., 
a szerkesztőség czimén.

-  A magyarországi káptalanok megalaku
lása és szent Chrodegang regulája. Irta Békefi 
Kernig dr. Budapest, 1901. 8-rét, 49 lap. Ez 
érdekes és nagybecsű történelmi tanulmány a 
Szent-István-Társulat Tudományos és Irodalmi 
Osztályának kiadásában látott napvilágot. A  
tudós szerző fölveti benne a Kérdést, miként 
jöttek létre a magyarországi káptalanok? Fej
tegetése szerint a káptalanok Európaszerte 
Chrodegang regulája szerint szervezkedtek. 
Ennek a forrása meg szent Benedek regulája, 
n mely ennélfogva nemcsak a szerzet'3, hanem 
a világi papság jórészéneb is törvénykönyve 
lett. Nálunk is már szent István idejében virá-

f óznak a szerzetes életmódot követő kanonokok 
olostorai. Szent Gellért kanonokjai egy ház

ban élnek, együtt éneklik a zsolozsmát s a 
püspök őket testvéreknek hivja, mint a szerze
teseknél az apát a rendtagokat. A  káptalant 
eleinte konventnek nevezik. A  füzet ára 1 kor. 
20 fillér. Megrendelhető a Szent-István-Társulat 
könyvkiadóhivatalában: Bndapest, VIII., Szent- 
királyi-utcza 28. szám.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
D. Helyben, ön csodálkozott, aztán mérge

lődött, mert a Sz. és V. így beszélt: »nálanal 
(Eötvösnél) nagyobb mestere a szépprózának nincs 
az élők között«, mi nem, mi kaczagtunk. Tehát 
Jókainak e szerint czupassz! Hiába mondotta egész 
szerényen önmagáról, hogy ő immár átlépett a 
halhatatlanságba, hiába lépett p. házasságra egy jó 
házból való hajadonnal, ezek el lőnek feledve. 
Mikszáthnak is czupassz! pedig ő is czéhbeli honfi. 
Herczeg Ferencz is hiába léptetett fel az Ocskay 
brigadérosban egy hitvány papot s hiába csúfolja 
meg a magyar történetet, lepel reájuk, hiszen az o 
szivükben nem terem buján a magyar fajérzés, mint 
Eötvösben. Hiába! csak mégis szép a hála, — 
Egyébiránt ilyesmik szoktak másoknál is történni. A 
minap olvastuk, hogy Zsoldos László ma a legjobb 
tárcza-novelíista. (Magyar Szó márcz. iq.) Hallott 
már ön valamit Zsoldos Lászlóról. Ha igy haladunk, 
a Parnasszus tele lesz csupa »legelső« és legnagyobb* 
urakkal, a kik onnan egymást taszigálják majd lefelé. 
Node Eötvös ur is mondott valamit: »«i Vörösmarty- 
kört az egész országban létező körök közt a leg
többre becsülöm.* Gondolkoztunk: Nem fog-e ez 
ártani a Vörösmartv-körnek ? Aztán, mit fognak 
szólani a lipótvárosi és terézvárosi körök, a hol 
Magyarország legarisztokratább lakói vannak. (Wekerle.)

hasS lt B É L Y E G E K E T !!
bármely országból való és bármely nemű, 
még ha egészen közönséges is. A  czél: 
szegény gyermekeknek papokká való nevelése. 
Jutalmul emléktárgyakat adok, rózsnfüzére- 
ket, sz. Antal prágai Jézus képeket. A  kül
deményeket és esetleges kérdt-zösködéscket 
méltóztassék Bregenzbe Voralberg Burean, 
Betlehem intézni.

Pályázati hirdetmény.
Székesfejérvár szab. kir. város törvény

hatóságánál előléptetés folytán üresedésbe jött 
számfejtői állásra, mely 1400 borona törzs
fizetés, 300 korona lakbér s nyugdíj igénynyel 
van összekötve, ezennel pályázat hirdettetik.

Feloivatnak mindazok, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, miszerint kellőleg felszerelt, 
különösen pedig életkorukat s minösítvényöbet 
igazoló okmányaikkal ellátott kérvényeiket 
folyó évi április hó 15-ig bezárólag a tanácsi 
iktató hivatalba adják be.

A szóban forgó állás élethossziglani főispáni 
kinevezéssel fog betöltetni.

Székesfejérvár 1901. évi márczins hó 26-án. 
Havranek József s. k., 

polgármester.

13 sor 
lévő 1 
és 122

Idsb. Almássy Ferencz örökösei önkén
tes árverés alá bocsájtják a székesfejérvári 
1015, sz. tjk. 4 sor 8361. hrjszámu 6 
drb. búzaföldet akár összességben vagy 
egyenkint.

A  607. sz. tjk. 1 sor 5715— 5716. 
hrjszámu szöllö 1 hold 1061 □  öl azaz 
13 oktály 61 □  öl területű 3-ad éves 
ültetett szöllőt a Szélső-hegyen.

Az 1015. sz. tjkönyvben 
9409. hrjsz. sárpentelei dűlőben 
hold 1322 □  öl azaz 14 oktály 
□  öl területű szőllöt.

A  256. sz. tjkv Sz.-Mihály P. urh:dai 
1 sor 895— 896. hrjszámu 2 hold 01 □  
öl azaz 16 oktály szöllöt.

Továbbá: A  607. sz. tjkönyvben 18 
sor 10508 hrszámu rétet a csigás-dűlő
ben 8 kát. hold 87S □  öl azaz 7 kaszáló 
rét nagysága egyenként 1954 Q  öl.

A  607. sz. tjkönyvben 17 sor 8638/2. 
hrjsz. 2 hold 1035 □  öl területű szántót 
a sárkánykuti dűlőben.

Az 1015 sz. tjkönyvben 
8638/1 hrjsz 2 hold 1034 □  öl 
szántót a sárkánykuti dűlőben.

Az 1015. sz. tjkönyvben 16 sor 
12681. hrszámu vizes-rétet a Nyugati- 
dűlőben 1409 □  öl nagyságú területet.

Ezen birtokok önkéntes árverése 
1901. márczius 30-án délelőtt 9 órakor a 
városház nagytermében fog megtartatni.

A  melyre az érdekelt felek, azaz 
árverezni óhajtók az árverésnél 10% 
bánatpénzt tartoznak letenni.

Székesfejérvár, 1901. márczius 19-én.
A l m á s s y  J á n o s .  

H i r d e t é s e k
a »F E JÉ  M E G Y E I  N A P L Ó *  

részére
jutányos áron vétetnek fel.

18 sor 
területű

Mc CORMIK HARVESTING MACHINE CO l i PANYk
. . _ . ____(CHICACOI ARAT<jCÉPCYÁR)
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